UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Faculdade de Medicina
Gabinete do Diretor

PORTARIA FM/CCS/UFRJ Nº 867, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto
Schanaider, nomeado pela Portaria n. 439 de 9 de janeiro de 2024, publicada no DOU n° 9 - Seção 2, de 12
de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições institucionais, resolve:

Art. 1º Tornar pública a tabela geral com a pontuação e com os critérios da Faculdade de Medicina para o
julgamento dos Títulos e Trabalhos entregues pelos candidatos inscritos para o concurso público da carreira
do Magistério Superior regido pelo Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, conforme aprovado na Sessão
Ordinária da Congregação realizada em 18/06/2024 (Anexo I);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para cumprimento dos prazos dispostos pelo
cronograma do concurso.

Alberto Schanaider

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Alberto Schanaider, Professor do Magistério Superior , em
18/06/2024, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4321692 e o código CRC FF82BD52.

ANEXO - TABELA DE PONTUAÇÃO
CRITÉRIOS PARA O JULGAMENTO DE TÍTULOS E TRABALHOS
CATEGORIA PROFESSOR ADJUNTO A – CURSO DE MEDICINA

Grupo I – Atividades de Ensino de Graduação e Pós-Graduação
Pontuação

por item

Pontuação

máxima

Participação em ensino de disciplina na Graduação 12 12

Participação em ensino de disciplina de Pós-Graduação 9 9

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 19/06/2024

Portaria Normativa 867 (4321692)         SEI 23079.213698/2024-07 / pg. 1

Participação em supervisão de monitoria e tutorias 0,5 2

Participação em orientação acadêmica de Iniciação Científica 0,5 3

Participação em orientação de Residência/Especialização 1 4

Participação em orientação de Mestrado 1,5 6

Participação em orientação de Doutorado 2 10

Participação em orientação de Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) de Graduação 0,1 0,4

Participação em supervisão de estágios curriculares 0,5 1

Preceptoria de Residência/ Especialização 0,5 1

Participação em Banca Examinadora de Residência/Especialização/TCC 1 3

Participação em Banca Examinadora de Dissertações e Teses (exceto orientador) 1 6

Participação em Comissão de Qualificação de Pós-Graduação stricto sensu 1 2

Participação em Banca para seleção profissional 1 4

Total máximo: 30

Grupo II – Atividades de Pesquisa e Produção Intelectual Pontuação

por item

Pontuação

máxima

Publicações e ou apresentação de resumos em Anais de eventos científicos nacionais 0,2 2

Publicações e ou apresentação de resumos em Anais de eventos científicos internacionais 0,25 3

Participação em corpo editorial de periódico com ISSN 0,25 1

Revisor de periódico com ISSN 0,5 1

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação em periódico não indexado 0,25 2

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação em periódico indexado nacional 2 8

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação em periódico indexado internacional 3 9

Participação em projeto de pesquisa (comprovar com aprovação do CEP e cadastro do órgão de pesquisa da instituição) ou

participação em Grupo(s) de Pesquisa Cadastrado(s) no “Diretório de Grupos de Pesquisa no Brasil”.
0,2 1

Editoria, organização, autoria e coautoria de livro didático com ISBN 2 2

Autoria e coautoria de capítulo de livro didático com ISBN 1 3

Depósitos de patente 1 2

Total máximo: 20

Grupo III – Atividades de Extensão
Pontuação

por item

Pontuação

máxima

Participação em equipe de ações de extensão do tipo eventos/palestras, oficinas/cursos, projetos ou programas 0,5 5

Organização de eventos científicos internacionais 0,5 2

Participação em comissão científica de eventos científicos internacionais 0,25 2

Organização de eventos científicos nacionais 0,25 2

Participação em comissão científica de eventos científicos nacionais 0,2 1

Participação em orientação de extensionista 0,5 2

Total máximo: 10

Grupo IV – Atividades de Gestão e Representação Pontuação

por item

Pontuação

máxima

Participação em comissões e grupos de trabalho para tarefas administrativas e/ou acadêmicas específicas como representante discente

ou membro externo à IES
2 4

Participação em órgãos colegiados da IES como representante discente (Graduação e/ou Pós-Graduação) 2 4

Participação em diretorias ou conselhos de sociedades científicas não remuneradas 1 2

Participação em associações discentes de Graduação e/ou Pós-Graduação 1 2

Total máximo:

10

Portaria Normativa 867 (4321692)         SEI 23079.213698/2024-07 / pg. 2

Grupo V – Qualificação Acadêmico-Profissional e Outras Atividades

Pontuação

por item

Pontuação

máxima

Participação como membro em comitês/grupos de trabalho de associações profissionais ou instituições governamentais 0,1 1

Participação como palestrante em atividade de formação e curso de atualização ministrado na área/subárea de conhecimento do

concurso, em congressos, jornadas, seminários e equivalentes

1,5

12

Participação como presidente, moderador ou debatedor em congresso ou equivalente 1 2

Prêmios, comendas ou distinções recebidas por atividades científicas/profissionais 0,5 1

Pós-Doutorado concluído 6 6

Doutorado concluído 6 6

Mestrado concluído 4 4

Residência Médica/Curso de Especialização concluídos em área de atuação do concurso 1 1

Título de especialista reconhecido em área de atuação do concurso 1 2

Parecerista em periódicos científicos e membro de comitês assessores 0,5 1,5

Bolsas de produtividade em pesquisa, bolsa Jovem Cientista do Nosso Estado e Cientista do Nosso Estado e outras de natureza

semelhante, sem vínculo empregatício
2 4

Total máximo: 30

Referência: Processo nº 23079.213698/2024-07 SEI nº 4321692

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria Normativa 867 (4321692)         SEI 23079.213698/2024-07 / pg. 3